
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2012

II - Fica designada comissão, integrada pelos servidores 
GLEYDSON DOS SANTOS SILVA, Matricula nº 57191670, 
CLEISON MARTINS DOS SANTOS, Matricula 54192667 e 
CRISTIANE FERREIRA, Matricula nº 54188527, para, sob a 
presidência do primeiro, responsabilizar-se pela formalização 
do procedimento da tomada de contas especial prevista nesta 
Portaria.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de março de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357533
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará, nesta oportunidade representada pela 
Pregoeira designada pela Portaria Nº 290/2011/GABINETE/
AJUR/HEMOPA, de 08.07.2011, torna público que a sessão do 
Pregão Eletrônico nº 04/2012 para Contratação de Serviço 
de Lavagem da Frota de Veículos do Hemopa/Sede, foi 
considerada FRACASSADA. Os autos do Processo Administrativo 
Nº. 2011/322852 estão à disposição dos interessados na sede da 
Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 23 de março de 2012. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357519

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2012
Objeto: Contratação de Serviço para Manutenção Corretiva 
da Unidade Móvel, Mercedes Benz, modelo Alfa 12000, ano 
2002/2002, com fornecimento de peças.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação dos itens 
do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a especifi cação 
constante no edital.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       339039      0269001022          Estadual
10122129745750000       339030     0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357521

P O R T A R I A  Nº.  051/2012 - GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
MARÇO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Marcelo Souza da 
Silva, Enfermeiro, matrícula nº. 57191320, para substituir 
o(a) servidor(a) Luciana Souza Miranda Leal, Gerente 
de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, matrícula nº. 
54189073, que se encontra de licença saúde no periodo de 27 
de fevereiro de 2012 a 27 de março de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de março de 2012.

Dra. Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  057/2012 - GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
MARÇO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Luciana Souza Miranda Leal, Enfermeira, matrícula nº 
54189073/1, Lotado (a) na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 27 de fevereiro de 
2012 a 27 de março de 2012. Laudo nº 123854A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 20 de março de 2012.

Luciana Maradei
                        Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  059/2012 - GEAPE/HEMOPA, 21 DE 
MARÇO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Neli 
de Fátima Nascimento, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
nº 5631556/3, Lotado (a) na Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 18 de janeiro de 2012 a 16 de março de 
2012. NIT nº 17056931217.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se, 
       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de março 
de 2012.

Luciana Maradei
                        Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  062/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 

MARÇO DE 2012.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
 R E S O L V E:
 I - Conceder Licença Assistência, (a) o 
servidor (a), Maria Augusta Lacerda, Biomédica, matrícula 
nº 57207502/1, Lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de março de 
2012 a 12 de março de 2012. Laudo nº 6445/12 e 6346/12.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se, 
       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de março 
de 2012.

Luciana Maradei
                        Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  063/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 

MARÇO DE 2012.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
 R E S O L V E:
 I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor 
(a), Ingrid Marilia Freitas Galvão, Terapeuta Ocupacional, 
matrícula nº 57203980/1, Lotado (a) na Gerência de Hematologia 
Clínica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 05 de março de 2012 a 23 de 
março de 2012. Laudo nº124258A/1.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se, 
       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de março 
de 2012.

Luciana Maradei
                         Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  064/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 

MARÇO DE 2012.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
 R E S O L V E:
 I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor 
(a), Maria das Graças Ferreira dos Santos, Auxiliar de 
Hemoterapia, matrícula nº 2019728/1, Lotado (a) na Gerência 
de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 06 de março de 2012 a 04 de maio de 2012. Laudo 
nº124220A/1.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se, 
       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de março 
de 2012.

Luciana Maradei
                     Presidente / Fundação Hemopa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357522

Contrato: 61
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
Suplementos Nutricionais a fi m de abastecer o Serviço de 
Nutrição e Dietética (SND) da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 21/2011.
Valor Total: 12.460,00

Data Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 22/03/2013
Pregão Eletrônico: 260479/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: REDENTOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Gonçalves Ferreira, 66
CEP. 66113-220 - Belém/PATelefone: 9130398887
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357540

Contrato: 62
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
Suplementos Nutricionais a fi m de abastecer o Serviço de 
Nutrição e Dietética (SND) da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 21/2011.
Valor Total: 108.731,00
Data Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 22/03/2013
Pregão Eletrônico: 260479/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: J.C. MOREIRA JUNIOR - NUTRIBEL
Endereço: R Boaventura da Silva, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PATelefone: 9132281125
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357491

Contrato N°: 56
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: credenciamento
Objeto:
O presente contrato tem por objeto o credenciamento de 
empresas especializadas no fornecimento em consignação 
de materiais de órteses e próteses (OPMEs) utilizados nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, 
conforme tabela vigente do SAS/MS por um período 
de 36 (trinta e seis) meses, conforme edital e anexos do 
Credenciamento n° 01/2011.
Data da Vigência: início em 26/03/2012 e témino em 
25/03/2013.
Contratado: Empresa LIFETEC - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
MATERIAIS MÉDICO E ODONTOLÓGICO LTDA
A despesa correrá por conta da dotação orçamentária/2011: 
Programa de Trabalho:902610 e 642010, Natureza de 
Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0103 e 0269.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357418

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2012
Objeto: Aquisição, com entrega parcelada, de Gás Liquefeito 
de Petróleo (GLP), acondicionado em botijões de 13 Kg (P13) e 
em cilindros de 45 Kg (P45), para atendimento das unidades de 
Acolhimento da SEAS e prédio sede por um período de 12 meses.
Entrega do Edital: 23.03.2012
Observação: Edital disponível no www.comprasnet.gov.br e CPL 
desta secretaria
Responsável pelo certame: Milkner Rocha Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000       339030    0101000000          Estadual
08242135664450000       339030    0107000000          Estadual
08244135664790000       339030    0107000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357545

Ato: DISTRATO DE CONTRA. TEMPORÁRIO
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es):
Temporário / JULIA SARMENTO FERREIRA (FARMACÊUTICO)<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


